



S.I.N.A. S.p.A.

**Bilancio al
31 dicembre 2023**

S.I.N.A.
Società Iniziative Nazionali Autostradali S.p.A. con socio unico
Capitale sociale € 10.140.625,00 interamente versato
Sede sociale in Milano – Viale Isonzo, 14/1
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro Imprese di Milano
n. 00847450152 (numero storico 196.159)
R.E.A. di Milano n. 602.825

GRUPPO ASTM S.p.A.

RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI
SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

PREMESSA

Signor Azionista,

presentiamo alla Sua approvazione il Bilancio dell'esercizio 2023, che si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa, come disposto dall'art. 2423 del Codice Civile ed è altresì corredato dalla Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile.

Il risultato significativo dell'esercizio evidenzia un utile di 22.172 migliaia di euro, in crescita (24,7%) rispetto all'utile dell'esercizio 2022 pari a 17.776 migliaia di euro, a fronte di un incremento del valore della produzione di 11.755 migliaia di euro (+12,9%); tale risultato residua dopo aver stanziato ammortamenti sulle immobilizzazioni immateriali e materiali rispettivamente pari a 116 migliaia di euro e a 681 migliaia di euro, oltre ad altri accantonamenti per 211 migliaia di euro.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

In termini generali e con riferimento al mercato italiano dell'ingegneria, l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato caratterizzato dal permanere del positivo contesto del mercato di riferimento, ed in particolare del mercato collegato alle opere di manutenzione sul patrimonio infrastrutturale esistente ed alle connesse attività di ingegneria.

La produzione eseguita da SINA S.p.A. nell'esercizio 2023 ammonta ad euro 103,1 milioni, di cui euro 96,7 milioni realizzati nell'ambito del Gruppo di appartenenza ed euro 6,4 milioni verso terzi.

La suddivisione dei ricavi secondo le principali linee di business risulta essere:

- Progettazione: euro 31,1 milioni;
- Ispezioni, monitoraggio e prove di laboratorio: euro 47,8 milioni;
- Progetti europei e sicurezza stradale: euro 1,8 milioni;
- Direzione lavori: euro 21,3 milioni.

A questi si aggiungono ricavi diversi per euro 1,1 milioni.

Il portafoglio ordini al 31.12.2023 ammonta a circa euro 124,7 milioni (euro 98 milioni al 31.12.2022), di cui euro 107 milioni da realizzarsi nell'ambito del Gruppo.

La composizione del portafoglio ordini per tipologia di servizi è la seguente:

- Progettazione: euro 31,3 milioni;
- Ispezioni, monitoraggio e prove di laboratorio: euro 56 milioni;
- Progetti europei e sicurezza stradale: euro 1,8 milioni;
- Direzione lavori: euro 35,6 milioni.

I ricavi hanno visto un incremento rispetto al precedente esercizio del +12,9%, così come i costi operativi e per servizi tecnici, anch'essi aumentati del +13,2% e quelli per personale del +9,5%.

Ne è conseguito il miglioramento dei margini operativi, con EBIT in crescita in valore assoluto da 25,6 milioni di euro a 30,1 milioni di euro ed in termine percentuale dal 28,1% dell'esercizio 2022 al 29,2% dell'esercizio 2023.

La produzione del periodo in esame risulta eseguita pressoché interamente sul territorio nazionale, fatti salvi il servizio per la verifica completa e periodica dell'infrastruttura del Traforo del Monte Bianco per il cliente GEIE TMB (Gruppo Europeo di Interesse Economico del Tunnel del Monte Bianco), le attività di rilievi, monitoraggio, Direzione Lavori e di Assistenza alla Stazione Appaltante del Tunnel del Fréjus ed il servizio di progettazione, configurazione e realizzazione di un sistema Road Scanner per un cliente giapponese.

Venendo a descrivere brevemente le attività operative si riferisce quanto di seguito ripilogato.

- **PROGETTAZIONE**

Assessment e progetti di miglioramento ed adeguamento delle opere d'arte

Sono proseguite nell'esercizio di riferimento le attività di progettazione degli interventi di adeguamento strutturale e di miglioramento sismico di molti dei ponti e viadotti gestiti dalle Concessionarie del Gruppo.

Sono stati aggiornati i piani di *assessment* e sono proseguite le attività progettuali

nell'ambito del piano di *derisking* nella valutazione e gestione delle opere d'arte anche per mezzo di sistemi di monitoraggio strutturale ed indagini di laboratorio.

Anche sul fronte delle gallerie nel corso dell'esercizio sono state eseguite approfondite campagne di indagini specialistiche per il completamento del piano di *assessment*.

A tali attività sono seguite le prestazioni di progettazione e direzione lavori degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere.

Progetti installazione barriere di sicurezza e antirumore

Nel corso del 2023 è proseguita la fase applicativa dei Piani di Risanamento Acustico, ai sensi del DM 29.11.2000 (PRA), con lo sviluppo progettuale dei previsti interventi di mitigazione, in particolare per SALT, tronco ligure toscano.

Sulla base delle linee guida per l'individuazione delle priorità di sostituzione delle barriere di sicurezza emesse dal MIT e dell'*assessment* sviluppato negli anni precedenti da SINA S.p.A., sono proseguite le attività di redazione dei progetti per gli interventi mirati di sostituzione delle barriere di sicurezza per vari tronchi delle Concessionarie di Gruppo. Si segnalano infine le attività rese per CAV, Concessioni Autostradali Venete, sempre in materia di progettazione barriere di sicurezza nell'ambito di un accordo quadro di progettazione e direzione lavori.

Nuove infrastrutture

Nell'ambito di gruppo la Società si è impegnata nello svolgimento delle attività di progettazioni infrastrutturali presenti nei vari piani d'investimento delle Concessionarie quali a titolo indicativo: lo studio ed il progetto di fattibilità tecnico-economica della variante di Altare (Autostrada dei Fiori, tronco A6), l'aggiornamento del progetto definitivo dello svincolo di Vado in A10, il progetto definitivo della variante di Vizzana in A15 e dello svincolo di Aulla con il rispettivo ponte sul Vara.

Particolare impegno è stato dedicato al servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza del progetto "smart road" in Autostrada A4 Torino-Milano. Tale attività si è declinata su più fronti, dal tema tecnologico al tema energetico e di sostenibilità ambientale.

Per Itinera sono proseguite le attività di progettazione del rifacimento del viadotto Gravagna che ha come cliente finale SALT tronco A15.

Nell'ambito delle principali attività svolte per terzi, per ANAS sono proseguite le attività relative alla progettazione di fattibilità tecnico economica dell'intervento di adeguamento del Tratto stradale compreso tra lo svincolo Montesano - Andrano fino a S. Maria di Leuca; si sono concluse le attività di progettazione di fattibilità tecnico economica dell'intervento S.S.16 "Adriatica" - Vasto Sud – San Salvo Marina.; per la Provincia di Vercelli è stato eseguito il progetto di fattibilità tecnico economica dei lotti 1 e 2, dell'intervento: "S.P. 11 realizzazione di strada extraur-

bana principale di collegamento tra i capoluoghi di Novara e Vercelli" in R.T.P. con M2P s.r.l.

- **DIREZIONE LAVORI E CSE**

E' proseguita l'attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione dei lavori a favore delle Concessionarie e delle imprese del Gruppo e di altre società collegate quali Tangenziale Esterna S.p.A. ed Aurea, ed a favore della società extragrappo Société Francaise du Tunnel Routier du Frèjus – SFTRF.

Particolare rilievo hanno avuto, nel corso dell'esercizio, le attività di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza per il cantiere TIBRE, per il cantiere del completamento del collegamento autostradale A33 Asti - Cuneo, lotto II.6.b, per il cantiere del viadotto Chiusella in Autostrada A5 Torino-Quincinetto - Lotto 1B e per i cantieri di manutenzione ordinaria e straordinaria delle gallerie in A10.

Adeguamento delle gallerie ai sensi del D.Lgs. n. 264/2006

Sono continuati i lavori di adeguamento delle gallerie in rete TEN in relazione alle quali SINA S.p.A. sta erogando i servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione ed ultimando alcune progettazioni.

- **SERVIZI TECNICI**

Nel corso dell'anno si sono regolarmente svolte le attività previste dai programmi di ispezione e controlli ordinari e straordinari delle opere d'arte maggiori e minori e di tutti gli asset stradali, integrati con le nuove regole e metodologie approvate a livello di Gruppo e definite nelle linee guida PAMI (Piani di Attuazione della Manutenzione dei Concessionari) e nelle Linee Guida Ponti e Gallerie

E' inoltre proseguita la campagna di indagini finalizzata alla verifica di sicurezza, all'*assessment* ed alla definizione di priorità delle attività di manutenzione straordinaria al fine di garantire un elevato livello di servizio e sicurezza della rete di ponti e gallerie gestita dal Gruppo. In questo ambito SINA S.p.A. ha provveduto a predisporre tutte le schede di Livello 0, Livello 1 e 2.

Sono proseguite le attività di progettazione ed in parte di realizzazione dei sistemi di monitoraggio dinamico e statico in remoto di numerosi viadotti della rete di Gruppo in conformità a quanto indicato dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 93 del 12 aprile 2022 relativo al piano di riparto delle risorse per l'implementazione di un sistema di monitoraggio PNRR - Missione 3 che ci vedranno impegnati nel prossimo anno in un'importante attività di implementazione dei sistemi di monitoraggio strumentale.

Relativamente alle principali attività non captive, è regolarmente proseguito, in assistenza a PROGER, il servizio di Sorveglianza Ponti e Gallerie per conto del Co-

mune di Roma, oltre ad altre attività condotte per via diretta con il Municipio XII di Roma e per ASTRAL Agenzia della Regione Lazio.

Sempre per PROGER, è regolarmente proseguita l'analisi dei rilievi mediante sistema Tunnel Scanner System di circa 600 gallerie della rete autostradale di Autostrade per l'Italia per un'estensione di circa 360 km.

Per conto dell'autostrada Brescia-Verona-Vicenza-Padova sono regolarmente proseguite le attività di ispezione di ponti, sottopassi, gallerie, cavalcavia e viadotti in raggruppamento di Imprese con PROGER, BEAUREAU VERITAS e FRANCHETTI.

Nell'anno è stato avviato il servizio di ispezione ponti secondo linee Guida per la Città Metropolitana di Bologna in raggruppamento con Studio Franchetti.

Per GEIE TMB (Gruppo Europeo di Interesse Economico del Tunnel del Monte Bianco) è proseguito il servizio di ispezione delle infrastrutture del Traforo del Monte Bianco.

In raggruppamento con SINELEC è stato avviato il servizio di progettazione e realizzazione del monitoraggio dinamico di alcuni ponti della Società Autostrada Alto Adriatico e servizio analogo è in corso di esecuzione per conto dell'Autostrada Roma-L'Aquila-Pescara in raggruppamento con RINA e PROGER.

Sono stati infine acquisiti e regolarmente conclusi dei servizi di rilievo con mezzi ad altro rendimento per gli aeroporti di Bologna e Torino.

Venendo al settore ambientale, nel corso dell'anno sono proseguite le prestazioni di monitoraggio ambientale nell'ambito dei lavori di realizzazione del Nuovo Collegamento Ferroviario Torino-Lione svolte in associazione con altre società.

Con riferimento alle attività dei laboratori di Tortona e di Santo Stefano Magra, questi si sono principalmente dedicati a sviluppare le campagne di prove ed indagini necessarie per completare i quadri diagnostici propedeutici alle attività di progettazione ed *assessment* svolte dalla Società (ponti e gallerie). Sono anche proseguite con regolarità le prove di controllo dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, in assistenza alla Direzione Lavori, effettuati per conto delle Concessionarie del Gruppo.

- **SICUREZZA STRADALE**

Nel corso dell'anno sono proseguite con continuità le attività di sorveglianza del Responsabile della Sicurezza delle gallerie della rete di Gruppo. In particolare, si è provveduto a costituire una banca dati per supportare attività di *Safety Analysis* delle reti autostradali.

Sono state regolarmente svolte anche le attività di verifica dell'incidentalità per la totalità della rete ASTM in Italia.

Sono parimenti proseguite le attività di coordinamento tecnico e amministrativo dei progetti europei ITS che SINA S.p.A. svolge a supporto del MIT. Nello specifico SINA S.p.A. ha svolto attività di *Project Management e Communication*, sia a livello internazionale, a favore della European ITS Platform, che a livello nazionale per Corridoi ITS (NapCORE, MedTIS 3, Crocodile 3, URSA MAJOR neo).

Prosegue il progetto MERIDIAN e si è inoltre avviato nel corso dell'anno il progetto MATIS entrambi per conto dell'European Commission Climate, Infrastructure, Environment Executive Agency (CINEA).

➤ ALTRE ATTIVITA' DI CARATTERE GENERALE

Venendo a riferire brevemente delle attività di qualificazione della Società, per quanto riguarda i sistemi Qualità, Ambiente e Sicurezza ed il Sistema accreditato ISO 17025 del Laboratorio, nel corso dell'esercizio sono proseguite, senza soluzione di continuità, le attività di gestione, monitoraggio e aggiornamento procedurale dei diversi Sistemi secondo le Norme e gli standard di riferimento e sono state sostenute le visite ispettive annuali di sorveglianza dei certificati ISO 9001-14001-45001 e di rinnovo del certificato ISO 17025, con conferma dei diversi accreditamenti. In particolare, per quanto riguarda la ISO 9001, durante la visita di sorveglianza, è stato esteso il campo di applicazione del certificato, ricomprendendo in esso le attività ex Siteco Informatica, che lo si ricorda, è stata fusa per incorporazione in SINA S.p.A..

Nel maggio del 2023, SINA S.p.A. ha ottenuto la certificazione del Sistema di gestione per la prevenzione della corruzione, secondo la norma ISO 37001.

E' stato poi ulteriormente sviluppato in corso d'anno il Sistema di Data Protection, in raccordo con il Gruppo e in stretta collaborazione con il DPO per l'adeguamento del modello per il trattamento dei dati personali (Privacy) al nuovo Regolamento UE/2016/679 GDPR che SINA S.p.A. ha sviluppato secondo le Linee Guida e gli indirizzi di Gruppo. Sono proseguite le attività per la gestione degli Audit interni in coerenza e raccordo con il Piano integrato degli Audit messo a punto dall'Internal Audit.

La scuola di perfezionamento SINA S.p.A. – Gruppo ASTM per l'ingegneria delle infrastrutture, è il principale strumento del Gruppo per la formazione ingegneristica del personale. Nel corso del 2023 le attività della scuola sono proseguite e si sono articolate in collaborazione con la Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri di Milano (FOIM) su temi di grande attualità per il settore dell'ingegneria e delle infrastrutture stradali. A questa collaborazione già consolidata si è ampliato il ventaglio con l'aggiunta della collaborazione con la Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri di Roma (FOIR) e con l'Ordine degli ingegneri della provincia di Alessandria.

In particolare, sono state organizzate quattro giornate di formazione dedicate a diversi temi inerenti al settore dell'infrastruttura stradale nei suoi diversi profili di interesse, consentendo di coinvolgere un'ampia platea di uditori provenienti anche dalle realtà esterne al Gruppo ASTM. A favorire l'interesse alle iniziative è stato il coinvolgimento di figure professionali coinvolte in qualità di relatori. Hanno offerto il loro contributo professionisti provenienti da Ministeri e Università oltre che dal mondo autostradale.

Inoltre, la piattaforma organizzata per il personale SINA S.p.A. è stata messa a disposizione del Gruppo ASTM con la creazione di una Academy per i giovani professionisti entrati a far parte del gruppo. Nel corso del biennio 2023-2024 la scuola di perfezionamento si è prefissa di offrire ai giovani professionisti una formazione multidisciplinare mirata a sviluppare quelle competenze trasversali indispensabili ai gruppi di lavoro che devono gestire in sicurezza e con diligenza amministrativa grandi infrastrutture, promuovendo altresì quella transizione ecologica che diventa sempre più attuale e indispensabile.

Nell'anno 2023, sono risultati iscritti alla scuola ASTM per giovani professionisti, provenienti dalle società di ingegneria, dalle concessionarie e dalle imprese di costruzioni, ben 103 giovani.

Partecipazione a gare

Sul fronte della partecipazione a gare e richieste di offerta bandite dalla pubblica amministrazione e/o da grandi committenze private in corso d'anno, abbiamo presentato offerte per 61 procedure per un totale di oltre 40 milioni di euro di competenza della Società, risultando aggiudicatari di 40 tra gare e richieste di offerta per un importo complessivo netto di competenza di oltre 15,5 milioni.

I principali contratti aggiudicati sono i seguenti:

- (i) Città Metropolitana di Bologna per servizi di ispezione ponti;
- (ii) TANA, Tangenziale di Napoli, per servizi di ingegneria relativi all'adeguamento degli impianti e miglioramento strutturale gallerie. Partecipazione in ATI con Proger, Rocksoil e Progin;
- (iii) Autovie Venete per servizio di progettazione, realizzazione e gestione del sistema di monitoraggio dinamico con controllo da remoto sulle opere d'arte autostradali. Partecipazione in ATI con SINELEC;
- (iv) RFI per l'appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento della linea ferroviaria convenzionale c.d. Metropolitana di Salerno. Partecipazione in ATI con Proger, Progin ed Hub Engineering;

- (v) ANAS per servizi di ingegneria, prove di laboratorio ed indagini per l'applicazione dell'analisi multilivello prevista dalle "Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio delle gallerie esistenti" in regime di Accordo Quadro. Partecipazione in ATI con Franchetti S.p.A e CLS;
- (vi) ANAS per servizi di ingegneria, prove di laboratorio ed indagini per l'applicazione delle "Linee guida sui trasporti in condizioni di eccezionalità", in regime di Accordo Quadro, Partecipazione in ATI con Franchetti, Lombardi Ingegneria e Tecnocontrolli;
- (vii) Comune di Perugia per servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all'intervento di realizzazione della linea Bus Rapid Transit (BRT) – infrastrutturazione corridoio Pievaiola – Settevalli (linea Castel del Piano – Fontivegge). Partecipazione in ATI con RINA, Exenet, Abacus e Tecnosistem;
- (viii) ANAS per appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva, esecuzione dei lavori, servizi di monitoraggio ambientale e monitoraggio geotecnico relativa all' ammodernamento della S.S. 42 del "Tonale e della Mendola". Variante Est di Edolo. SINA è l'esecutore del servizio di monitoraggio ambientale e del monitoraggio geotecnico indicato dal Consorzio Stabile ETERIA.

DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI

Di seguito sono esposti e commentati i prospetti di conto economico e stato patrimoniale riclassificati e la struttura della posizione finanziaria della Società al 31.12.2023.

➤ **GESTIONE ECONOMICA**

La tabella che segue fornisce il confronto tra le componenti economiche relative agli esercizi 2023 e 2022.

Importi in migliaia di euro	2023	2022	Variazioni
Ricavi della gestione	102.090	90.617	11.473
Altri ricavi	1.009	726	283
Totale Ricavi	103.099	91.343	11.756
Costi per materie prime	(1.473)	(1.566)	93
Costi per servizi ed altri costi operativi	(45.677)	(40.356)	(5.321)
Costi del personale	(24.879)	(22.713)	(2.166)
Margine operativo lordo (EBITDA)	31.070	26.708	4.362
EBITDA %	30,14%	29,24%	0,90%
Ammort., accant. ed utilizzo fondi	(1.008)	(1.061)	53
Risultato operativo (EBIT)	30.062	25.647	4.415
Proventi finanziari	1.094	14	1.080
Oneri finanziari	0	(13)	13
Rivalutaz.(svalutaz.) di partecipazioni	(46)	(41)	(5)
Risultato ante imposte	31.110	25.607	5.503
Imposte sul reddito	(8.938)	(7.831)	(1.107)
Utile (Perdita) di esercizio	22.172	17.776	4.396

L'esercizio 2023 evidenzia un significativo incremento del valore della produzione rispetto a quanto consuntivato nel 2022, con un deciso miglioramento del **margine operativo lordo (EBITDA)** passato dal valore di 26.708 migliaia di euro del 2022 ad un valore di 31.070 migliaia nel presente esercizio (+ 4.362 migliaia di euro), a fronte di un quasi proporzionale incremento dei costi per servizi.

I **proventi finanziari** includono i dividendi percepiti dalla partecipazione nella Controllante ASTM (989 migliaia di euro), gli interessi maturati su disponibilità liquide (94 migliaia di euro) e altri proventi verso terzi (11 migliaia di euro).

Le **rettifiche di valore di attività finanziarie** (46 migliaia di euro) si riferiscono alle svalutazioni effettuate sul valore di carico di alcune partecipate al fine di adeguare il valore di carico al pro-quota di patrimonio netto; il dettaglio risulta il seguente: Taranto Logistica (un migliaio di euro), Vetivaria (20 migliaia di euro) e SABROM (25 migliaia di euro).

Le **imposte sul reddito** presentano un saldo negativo di 8.938 migliaia di euro (- 7.831 migliaia di euro nel 2022); le voci principali sono rappresentate dalle imposte di competenza dell'esercizio (- 8.951 migliaia di euro) e rettifiche di imposte esercizi precedenti (+ 13 migliaia di euro).

Le principali componenti della **situazione patrimoniale e finanziaria** al 31 dicembre 2023, confrontate con i corrispondenti dati del precedente esercizio, possono essere così sintetizzate:

Importi in migliaia di euro	2023	2022	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	238	236	2
Immobilizzazioni materiali	2.379	2.411	(32)
Immobilizzazioni finanziarie	38.425	38.529	(104)
Capitale di esercizio	32.348	37.921	(5.573)
Capitale investito	73.390	79.097	(5.707)
Trattamento di fine rapporto ed altri fondi	(4.014)	(3.577)	(437)
Capitale investito dedotti i fondi rischi ed oneri a medio-lungo termine	69.376	75.520	(6.144)
Patrimonio netto e risultato	90.442	85.306	5.136
Indebitamento finanziario netto	(21.066)	(9.786)	(11.280)
Capitale proprio e mezzi di terzi	69.376	75.520	(6.144)

Il **capitale investito netto** è diminuito di 5.707 migliaia di euro rispetto al dato al 31.12.2022.

I **fondi per rischi ed oneri** sono aumentati per 477 migliaia di euro, con un saldo al 31.12.2023 di euro 1.657 migliaia, a seguito dell'incremento per 211 migliaia di euro a fronte di possibili perdite su alcune partite relative a lavori eseguiti per terzi, oltre ad incremento per 860 migliaia di euro per oneri del personale a fronte di accordo sindacale e stanziamento MBO, e decremento dovuto all'utilizzo di quanto accantonato nel 2022 per il personale e il contenzioso Vernazza.

Il **trattamento di fine rapporto** diminuisce di 40 migliaia di euro, e presenta un saldo al 31.12.2023 di euro 2.357 migliaia, conseguente all'effetto combinato dell'incremento dovuto ad accantonamenti/rivalutazioni e alle riduzioni conseguenti alle uscite di personale.

Il **patrimonio netto** aumenta da 85.306 a 90.442 migliaia di euro per l'effetto combinato della distribuzione di parte dell'utile dell'esercizio 2022 (-17.036 migliaia di euro), nonché della rilevazione dell'utile dell'esercizio 2023 (22.172 migliaia di euro), oltre ad altri effetti minori.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2023 evidenzia un saldo attivo di 21.062 migliaia di euro, con un incremento di 11.276 migliaia di euro rispetto al dato del bilancio al 31 dicembre 2022; il saldo è interamente dato dalle disponibilità liquide di cui la Società dispone, non avendo la stessa alcun indebitamento nei confronti di istituti di credito e finanziari.

EVENTI SIGNIFICATIVI E FATTORI DI RISCHIO

Portafoglio delle Partecipazioni

Le variazioni nel corso dell'esercizio 2023 sono state di solo valore, relativamente alle partecipazioni in S.A.Bro.M. S.p.A., Vetivaria S.r.l. e Taranto Logistica S.p.A., come dettagliato in Nota Integrativa e nei relativi allegati.

Andamento della gestione delle Società Controllate

Consorzio SINTEC

L'esercizio 2023 si è chiuso in pareggio e la posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2023 evidenzia un saldo attivo pari a 684 migliaia di euro.

La percentuale di partecipazione detenuta nel fondo consortile del Consorzio al 31 dicembre 2023 è pari al 60% del capitale sociale.

Sinprosyst s.c.a r.l.

L'esercizio 2023 , si è chiuso in pareggio e la posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2023 evidenzia un saldo attivo pari a 105 migliaia di euro.

La percentuale di partecipazione detenuta nel fondo consortile al 31 dicembre 2023 è pari al 60% del capitale sociale.

Responsabilità amministrativa della Società

Per quanto attiene alla responsabilità amministrativa della Società, nel corso dell'esercizio si è provveduto - tenuto anche conto della struttura organizzativa - al costante aggiornamento degli strumenti organizzativi, di gestione e di controllo della Società alle esigenze espresse dal D.Lgs. 231/01. In particolare, a seguito delle modifiche normative che hanno comportato l'introduzione, nel D.Lgs. 231/2001, di nuove fattispecie di reato, si è provveduto - coadiuvati da una primaria società di consulenza specializzata - ad aggiornare i "modelli organizzativi" al fine di prevenire comportamenti inidonei.

Come di consueto, l'Organismo di Vigilanza ha provveduto ad impostare ed effettuare le attività di verifica e controllo.

ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DALLA VIGENTE NORMATIVA

Informazioni su Ambiente e Personale

Per quanto concerne le informazioni attinenti l'ambiente, si precisa che la Società svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sul posto di lavoro.

Con riferimento alle informazioni attinenti al **personale** dipendente si riporta di seguito l'organico medio per l'esercizio 2023, raffrontato con il dato relativo al precedente esercizio:

	2023	2022
Dirigenti	16	16
Quadri	28	27
Impiegati	274	235
Totale	318	278

L'organico puntuale in essere al 31 dicembre 2023, raffrontato con il dato relativo al precedente esercizio, è riportato nel seguente prospetto:

	2023	2022
Dirigenti	16	16
Quadri	29	27
Impiegati	290	255
Totale	335	298

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Si specifica che i dati di natura patrimoniale ed economica, relativi ad operazioni effettuate nell'esercizio con imprese controllate, collegate, controllanti ed imprese sottoposte al controllo di queste ultime, sono riepilogati nelle tabelle illustrative allegate alla presente relazione (All. 1 e 2). Tali dati rilevano anche ai fini dell'informativa richiesta dal vigente articolo 2497 bis, 5° comma, del Codice Civile relativamente ai rapporti intercorsi con la Controllante ASTM S.p.A., che esercita l'attività di "direzione e coordinamento" e con le altre società soggette a tale attività.

Si ricorda che tali attività hanno riguardato:

- ✓ Prestazioni di ingegneria integrata (studi di fattibilità, progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, studi ambientali, coordinamento della progettazione, direzione e contabilità dei lavori);
- ✓ Attività di ispezioni periodiche delle opere d'arte, monitoraggi, rilievi e prove di laboratorio;
- ✓ Assistenza e consulenza di carattere generale in campo amministrativo-finanziario.

Le operazioni sopraindicate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Si precisa inoltre che, nel corso dell'esercizio 2023, non vi sono state significative operazioni con parti correlate oltre a quelle di cui agli allegati sopra citati e che comunque tali operazioni (realizzate direttamente, ovvero per il tramite di società controllate), ai sensi dell'articolo 2391 bis del Codice Civile, sono state effettuate sulla base di regole che ne assicurano la trasparenza, nonché la correttezza sostanziale e procedurale.

Azioni proprie e azioni o quote di Società controllanti

Si attesta che la Società non possiede azioni proprie ma possiede n. 2.149.408 azioni della società controllante ASTM S.p.A.. Ai sensi dell'art. 2359-bis C.C., è stata costituita in bilancio un'apposita riserva indisponibile di euro 37.130.060,00, pari all'importo di tali azioni iscritto nell'attivo, che verrà mantenuta fino a che le stesse azioni non verranno vendute o trasferite.

Gestione dei rischi finanziari

Ad oggi per la Società non si configurano particolari rischi di natura finanziaria, tenuto conto della tipologia di attività svolta, che vede la predominanza di opere e servizi eseguiti nell'ambito del Gruppo di appartenenza e l'assenza di situazioni di contenzioso significative di qualunque natura con terzi.

Con riferimento particolare alla gestione dei rischi finanziari la Società ha comunque provveduto alla individuazione degli stessi, nonché alla definizione delle relative politiche di gestione e dei correlati obiettivi. I rischi cui la Società, nell'ordinario svolgimento delle proprie attività operative, risulta potenzialmente esposta sono i seguenti:

- "rischio di mercato" rappresentato dal rischio che il valore delle attività e delle passività o i flussi di cassa futuri possano fluttuare in seguito a variazioni dei prezzi di mercato che, nella fattispecie, possono interessare essenzialmente il mercato dei tassi di interesse e di cambio;
- "rischio di liquidità" derivante dalla mancanza di risorse finanziarie adeguate a far fronte all'attività operativa ed al rimborso delle passività assunte;
- "rischio di credito" rappresentato sia dal rischio di inadempimento delle obbligazioni assunte dai committenti/clienti sia dal rischio connesso ai normali rapporti commerciali.

Come già detto, tali rischi rivestono scarsa significatività, tenuto conto da un lato del quadro finanziario complessivo della Società che vede la disponibilità di rilevante liquidità e l'assenza di posizioni debitorie nei confronti di istituti di credito e finanziari, e dall'altro della tipologia della committenza costituita prevalentemente dalle concessionarie autostradali e da altre imprese riconducibili al Gruppo di appartenenza.

La Società persegue una politica di prudente impiego della liquidità e non si evidenziano, allo stato attuale, posizioni critiche verso singole controparti.

Per quanto riguarda i crediti commerciali, SINA S.p.A. effettua un costante monitoraggio circa l'incasso dei medesimi, provvedendo alla svalutazione delle posizioni per le quali si individuano rischi di inesigibilità parziale o totale.

Sedi secondarie

Non esistono sedi secondarie della Società.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Al momento di redazione della presente relazione, non si sono verificati fatti di rilievo da segnalare.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il 2024 si presenta come un anno di consolidamento dei risultati raggiunti dopo cinque anni consecutivi caratterizzati da rilevanti crescite che hanno portato a più che raddoppiare i ricavi della Società. A fronte di tali impegni produttivi la Società ha avviato un parallelo processo di adeguamento della propria struttura operativa, ed in primis degli organici aziendali: si prevede che la fase di consolidamento nell'esercizio appena avviato possa costituire una buona occasione per procedere ad una riorganizzazione dell'assetto operativo con l'obiettivo di perseguire la migliore razionalizzazione funzionale e favorire la crescita di ruoli e responsabilità interne alle singole strutture.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO

Signor Azionista,

dopo aver provveduto ad informarLa sui fatti salienti che hanno caratterizzato il periodo in esame, Vi invitiamo ad approvare il Bilancio chiuso alla data del 31 dicembre 2023 così come presentato, nonché a prendere atto della Relazione del Collegio Sindacale e della Società di revisione sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, documenti tutti dei quali Le sarà data lettura.

Relativamente alla destinazione dell'utile d'esercizio, pari ad Euro 22.172.397, Vi proponiamo quanto segue:

- di attribuire un dividendo di Euro 5,0 per ciascuna azione posseduta, per un ammontare complessivo di Euro 20.281.250, da porre in pagamento entro il prossimo 30 giugno 2024;
- di destinare l'utile residuo, pari a Euro 1.891.147, a Riserve Disponibili.

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'Amministratore Delegato

Ing. Marco Garozzo

Milano, 1° marzo 2024

SINA S.p.A.
Allegato n. 1 alla Relazione sulla gestione - bilancio 2023
Prospetto riepilogativo dei rapporti patrimoniali in essere con le Società del Gruppo ASTM
(valori espressi in migl./euro)

Società	Immobilizzazioni e Cred. Immobil.	Crediti commerciali	Altri crediti	Acconti da committenti	Debiti commerciali	Altri debiti
AURELIA SRL		14			183	
ASTM SPA					122	
Tot. Controllanti	0	14	0	0	305	0
ARGENTEA GESTIONI SCPA		22				
A.T.I.V.A. SPA		3.608				
ATIVA Immobiliare SPA	46				733	1
AUREA SCARL		557			1	
AUTOSTRADA ASTI-CUNEO SPA		1.928				
AUTOSTRADA BRONI MORTARA SPA	412	54				
AUTOSTRADA DEI FIORI SPA		18.250			6	
C.I.E. SPA COMPAGNIA ITALIANA ENERGIA in liq.					4	
CERVIT SCARL		5				
CODELFA SPA		12			38	
CONSORZIO SINTEC		738				
DERTHONA BASKET S.s.p.a.			398			
F2A		22			28	
INTERCONNESSIONE SCARL		13				
ITINERA SPA		1.512			503	
LOGISTICA TIRRENICA SPA	15		40		126	22
MUSINET ENGINEERING SPA		319			434	17
POLIBRE	32				148	26
RO.S.S. Srl					169	
S.A.M. S.p.A.		1				
S.A.L.T. - SOC. AUT. LIGURE TOSCANA P.A.		9.673				
S.A.T.A.P. SPA		12.781				
S.A.V. SPA		677				
S.I.T.A.F. SPA		6.626		378		
SEA SEGNALETICA STRADALE SPA					6	
SI.CO.GEN. S.r.l.					42	
SINELEC SPA					354	
SINELEC Energy S.p.A.			6		5	
SINPROSYS Scarl		598			61	2
SITRASB SPA		55				
SMART ROAD DEI PARCHI Scarl		16				
Soc. di Progetto AUTOVIA PADANA		590				
STORSTROEM BRIDGE		52				
Tangenziali Esterne Milano						
TANGENZIALE ESTERNA SPA		134				
TECNOSITAF SPA in liquidazione			12		1	
TOMATO FARM					0	6
TORRE DI ISOLA SCARL		27				
TUBOSIDER SPA		193				
TUNNEL FREJUS SCARL		41				
TRUCK FRAIL CONTAINER S.p.A.					79	3
URBANTECH		51				
Tot. Altre Società del Gruppo ASTM	505	58.555	456	378	2.738	77
TOTALE GENERALE	505	58.569	456	378	3.043	77

SINA S.p.A.

Allegato n. 2 alla Relazione sulla gestione - bilancio 2023

Prospetto riepilogativo dei rapporti economici in essere con le Società del Gruppo ASTM
(valori espressi in migl./euro)

Società	Costi			Ricavi		
	Per servizi	Per godimento beni di terzi	Altri oneri	Ricavi delle prestaz.	Altri ricavi	Proventi finanziari
AURELIA SRL		597		46		
ASTM SPA	109				145	989
Tot. Controllanti	109	597	0	46	145	989
ARGENTEA GESTION I SCPA				48	3	
A.T.I.V.A. SPA				5.472	63	
ATIVA Immobiliare SPA		93	2			
AUREA SCARL				729		
AUTOSTRADA ASTI-CUNEO SPA				3.734		
AUTOSTRADA BRONI MORTARA SPA			25			11
AUTOSTRADA DEI FIORI SPA	5			25.706		
COLMETO Scarl				66		
CONSORZIO SINTEC				61		
DERTHONA BASKET Sspa	1.538					
F2A	121				72	
ITINERA SPA	1.546			1.875	67	
LOGISTICA TIRRENICA SPA		71				
MUSINET ENGINEERING SPA	232			263	31	
POLIBRE	169	139				
RO.S.S. Srl	277					
S.A.L.T. - SOC. AUT. LIGURE TOSCANA P.A.			5	18.486	220	
S.A.T.A.P. SPA			4	22.290		
S.A.V. SPA				2.702		
SI.CO.GEN. Srl	44					
S.I.T.A.F. SPA				8.877		
SEA Segnaletica Stradale S.p.A.	5					
SINPROSYS Scarl	231			553		
SINELEC SPA	970	60				
SINELEC ENERGY SpA	5					
SITRASB SPA				55		
SMART ROAD DEI PARCHI Scarl				116		
Soc. di Progetto AUTOVIA PADANA				4.152		
Tangenziali Esterne Milano					2	
TANGENZIALE ESTERNA SPA				151	9	
TRUCK RAIL CONTAINER SpA		13	2			
TUBOSIDER SPA				193		
Tot. Altre Società del Gruppo ASTM	5.143	376	38	95.529	467	11
TOTALE GENERALE	5.252	973	38	95.575	612	1.000

S.I.N.A. S.P.A. con socio unico

Attività di direzione e coordinamento: ASTM S.p.A.

Sede legale: Viale Isonzo n. 14/1 - 20135 Milano

Capitale Sociale € 10.140.625= i.v.

Iscritta Sez. Ord. Reg. Imprese Milano n. 00847450152 - R.E.A. n. 602825

C.F. e P. IVA n. 00847450152

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

(valori espressi in unità di euro)

STATO PATRIMONIALE

<i>ATTIVO</i>	31-dic-23	31-dic-22
A) CREDITI VERSO SOCI PER		
VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI con separata indicazione		
di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di		
utilizzo delle opere dell'ingegno;	238.034	213.678
7) altre.	0	21.887
Totale.	238.034	235.565
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:		
2) impianti e macchinario;	1.782.510	1.671.725
3) attrezzature industriali e commerciali;	89.198	108.527
4) altri beni;	322.179	385.276
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	184.992	245.189
Totale.	2.378.879	2.410.717
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:		
1) partecipazioni in imprese:		
a) controllate;	18.000	18.000

b) collegate;	52.522	72.759
c) controllanti;	37.130.060	37.130.060
d) sottoposte al controllo delle controllanti;	3.978	70.358
d-bis) altre imprese;	630.832	655.677
totale;	37.835.392	37.946.854
2) crediti:		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti:		
oltre	15.000	15.000
totale;	15.000	15.000
d-bis) verso altri:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	29.986	45.986
oltre,	544.397	520.853
totale;	574.383	566.839
totale;	589.383	581.839
Totale.	38.424.775	38.528.693
Totale immobilizzazioni (B).	41.041.688	41.174.975
C) ATTIVO CIRCOLANTE:		
I - RIMANENZE:		
II - CREDITI:		
1) verso clienti:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	7.385.070	7.846.585
totale;	7.385.070	7.846.585
2) verso imprese controllate:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	1.460.977	5.285.087

	
totale;		1.460.977	5.285.087
4) verso controllanti:			
esigibili entro esercizio			
successivo,	14.030	28.060	
	
totale;		14.030	28.060
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti:			
esigibili entro esercizio			
successivo,	57.242.703	52.486.306	
	
totale;		57.242.703	52.486.306
5-bis) crediti tributari:			
esigibili entro esercizio			
successivo,	9.374	325.138	
	
totale;		9.374	325.138
5-ter) imposte anticipate:			
oltre,	88.811	177.935	
	
totale;		88.811	177.935
5-quater) verso altri:			
esigibili entro esercizio			
successivo,	516.875	428.190	
	
totale;		516.875	428.190
Totale.		66.717.840	66.577.301
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON			
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI:			
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:			
1) depositi bancari e postali;		21.051.292	9.775.522
3) denaro e valori in cassa.		11.174	10.858
	
Totale.		21.062.466	9.786.380

Totale attivo circolante (C).	87.780.306	76.363.681
D) RATEI E RISCOINTI:		
b) risconti,	895.637	956.590
Totale ratei e risconti (D).	895.637	956.590
TOTALE ATTIVO.	129.717.631	118.495.246

<i>PASSIVO</i>	31-dic-23	31-dic-22
A) PATRIMONIO NETTO:		
I - Capitale.	10.140.625	10.140.625
II - Riserva da soprapprezzo azioni.	0	0
III - Riserve di rivalutazione.	522.912	522.912
IV - Riserva legale.	2.028.125	2.028.125
V - Riserve statutarie.	0	0
VI - Altre riserve distintamente indicate:		
b)riserve disponibili	8.366.308	7.626.378
c) ris. per azioni della Controllante		
in portafoglio	37.130.060	37.130.060
d) residuo utili		
esercizi precedenti	79.568	79.568
e) avanzo di		
fusione,	85.769	85.769
f) avanzo di		
concambio	8.207.726	8.207.726
g) avanzo di		
annullamento	1.708.734	1.708.734
Totale;	55.578.165	54.838.235
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi:	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.	0	0

IX - Utile (perdita) dell'esercizio.	22.172.397	17.776.180
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale Patrimonio netto (A).	90.442.224	85.306.077
B) FONDI PER RISCHI E ONERI:		
4) altri.	1.657.164	1.179.845
Totale fondi per rischi e oneri (B).	1.657.164	1.179.845
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
DI LAVORO SUBORDINATO.	2.357.012	2.397.098
D) DEBITI:		
6) acconti:		
a) anticipazioni da committenti		
esigibili entro esercizio		
successivo,	512.957	134.702
totale;	512.957	134.702
totale;	512.957	134.702
7) debiti verso fornitori:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	24.720.074	18.494.475
totale;	24.720.074	18.494.475
9) debiti verso imprese controllate:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	61.022	12.710
totale;	61.022	12.710
11) debiti verso controllanti:		
esigibili entro esercizio		
successivo,	305.278	212.438
totale;	305.278	212.438

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti:

esigibili entro esercizio

successivo,	1.657.666	2.296.257

totale;	1.657.666	2.296.257

12) debiti tributari:

esigibili entro esercizio

successivo,	2.308.483	1.984.913

totale;	2.308.483	1.984.913

13) debiti verso istituti di previdenza

e di sicurezza sociale:

esigibili entro esercizio

successivo,	1.152.413	1.055.157

totale;	1.152.413	1.055.157

14) altri debiti:

esigibili entro esercizio

successivo,	4.459.459	5.311.355

totale;	4.459.459	5.311.355

Totale debiti (D). **35.177.352** **29.502.007**

E) RATEI E RISCONTI:

a) ratei,	315	0
b) risconti,	83.564	110.219

Totale ratei e risconti (E). **83.879** **110.219**

TOTALE PASSIVO **129.717.631** **118.495.246**

CONTO ECONOMICO

2023

2022

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1) ricavi delle vendite

e delle prestazioni:			
a) per lavori;	101.984.808	90.477.876	
b) altri ricavi;	104.940	139.488	
totale;	102.089.748	90.617.364	
5) altri ricavi e proventi:			
a) ricavi e			
proventi;	997.092	714.167	
b) contributi in conto			
esercizio;	12.016	12.016	
totale;	1.009.108	726.183	
Totale.	103.098.856	91.343.547	

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussidiarie,			
di consumo e di merci;	(1.472.835)	(1.566.391)	
7) per servizi;			
	(42.696.085)	(37.703.530)	
8) per godimento di beni di terzi;			
	(2.546.205)	(2.182.267)	
9) per il personale:			
a) salari e			
stipendi;	(17.591.744)	(15.836.240)	
b) oneri sociali;	(4.886.969)	(4.456.630)	
c) trattamento di			
fine rapporto;	(1.238.478)	(1.284.913)	
d) trattamento di			
quiescenza			
e simili;	(216.722)	(338.182)	
e) altri costi;	(944.975)	(796.953)	
totale;	(24.878.888)	(22.712.918)	

10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle			
immobilizzazioni			
immateriali;		(115.650)	(133.820)
b) ammortamento delle			
immobilizzazioni			
materiali;		(681.436)	(702.266)
totale;		(797.086)	(836.086)
13) altri accantonamenti;		(210.740)	(225.000)
14) oneri diversi di gestione;		(435.297)	(469.674)
Totale.		(73.037.136)	(65.695.866)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI			
DELLA PRODUZIONE (A-B).		30.061.720	25.647.681
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
15) proventi da partecipazioni			
in imprese:			
- controllanti;		988.728	0
totale;		988.728	0
16) altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle im-			
bilizzazioni nei confronti			
di imprese:			
- altre;		0	5
totale;		0	5
d) altri proventi nei			
confronti di imprese:			
- bancarie;		93.802	352

- altre;	11.348	13.291
totale;	105.150	13.643
totale;	105.150	13.647
17) interessi ed altri oneri finanziari		
nei confronti di imprese:		
- altre.	(362)	(4.634)
totale;	(362)	(4.634)
17-bis) utili e perdite su cambi:		
a) utili;	2.367	355
b) perdite;	(1.367)	(8.442)
totale;	1.000	(8.087)
Totale (16-17+-17 bis).	1.094.516	926
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:		
19) svalutazioni:		
a) di partecipaz.;	(46.104)	(41.594)
totale;	(46.104)	(41.594)
Totale delle rettifiche	(46.104)	(41.594)
Risultato prima delle imposte		
(A - B + - C +- D)	31.110.132	25.607.013
20) imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate;		
a) imposte		
correnti;	(8.951.174)	(7.642.634)
b) imposte		
esercizi precedenti;	102.564	(188.199)
differite e anticipate;	(89.125)	0
totale;	(8.937.735)	(7.830.833)

21) utile (perdita) dell'esercizio.

22.172.397

17.776.180

SINA S.p.A. con socio unico

Rendiconto Finanziario

Importi in unità di euro	31.12.2023	31.12.2022
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	22.172.397	17.776.180
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto:</i>		
Ammortamenti:		
- immobilizzazioni immateriali	115.650	133.820
- immobilizzazioni materiali	681.436	702.266
Variazione netta del Trattamento di Fine Rapporto	(40.086)	124.098
Accantonamenti (utilizzi) altri fondi per rischi ed oneri	477.319	895.000
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Svalutazioni (rivalutazioni) di attività finanziarie	46.104	41.594
Capitalizzazione di oneri finanziari		
Altre rettifiche per elementi non monetari	(403)	
1. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN	23.452.417	19.672.958
Variazioni del capitale circolante netto	5.538.914	(11.868.963)
2. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	28.991.331	7.803.995
<i>Altre rettifiche:</i>		
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		(81.979)
Variazione netta delle attività e passività fiscali differite	89.124	0
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	29.080.455	7.722.016
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
(Investimenti in immobilizzazioni immateriali)	(118.119)	(100.000)
(Investimenti in immobilizzazioni materiali)	(650.000)	(892.000)
(Investimenti in attività finanziarie non correnti)	0	(35.029)
Contributi in conto capitale incassati		
Prezzo di realizzo di immobilizzazioni immateriali	0	
Prezzo di realizzo di immobilizzazioni materiali	0	92.000
Disinvestimenti/Diminuzioni di attività finanziarie non correnti	0	0
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(768.119)	(935.029)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi:</i>		
Incremento (diminuzione) di debiti finanziari a breve termine verso istituti di credito		
Incremento/Accensione di debiti finanziari a medio/lungo termine verso istituti di credito		
(Diminuzione)/(Rimborso) di debiti finanziari a medio/lungo termine verso istituti di credito		
(Investimenti in attività finanziarie)		
Disinvestimenti/Diminuzioni di attività finanziarie		
Erogazione/(Rimborso) finanziamento a/da controllante		
<i>Mezzi propri:</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi distribuiti	(17.036.250)	(10.140.625)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(17.036.250)	(10.140.625)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A±B±C)	11.276.086	(3.353.638)
Disponibilità liquide iniziali	9.786.380	13.140.018
Disponibilità liquide finali	21.062.466	9.786.380
Informazioni aggiuntive:		
Interessi incassati/(pagati) nel periodo	104.788	9.013
(Imposte sul reddito pagate) nel periodo	(8.715.920)	(8.005.520)
Dividendi incassati nel periodo	988.728	0

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2023

PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile, così come modificata al fine di recepire il D.Lgs n. 139/2015, tenendo altresì conto delle indicazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) che hanno integrato ed interpretato, in chiave tecnica, le norme di legge di bilancio.

Il presente bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario e dalla presente Nota Integrativa.

Il bilancio d'esercizio 2023 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto in conformità agli artt. 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile secondo i principi di redazione dettati dall'art. 2423 bis del Codice Civile, comma 1° ed i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile. Con riferimento ai principi utilizzati per la redazione del presente bilancio di esercizio, si precisa che la valutazione delle singole voci è stata effettuata – così come previsto dall'art. 2423-bis del Codice Civile - tenendo conto della "sostanza dell'operazione o del contratto".

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, precedute da numeri arabi, sono state redatte, ai sensi del 2°, 3° e 4° comma dell'art. 2423-ter del Codice Civile, in relazione alla natura dell'attività esercitata.

Il Rendiconto finanziario è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 2425 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 16 commi 7 e 8 del D.Lgs. 213/1998 e dell'art. 2423 comma 6 del Codice Civile, il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali, ad eccezione della nota integrativa che è stata redatta in migliaia di euro.

Il Bilancio dell'esercizio 2023 è stato redatto nella prospettiva della continuità aziendale in quanto vi è la ragionevole aspettativa che SINA continuerà la sua attività in un futuro prevedibile e comunque in un orizzonte temporale superiore ai 12 mesi.

La presente nota è composta da cinque parti: nella prima sono illustrati i criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio di esercizio, nella seconda e nella terza, comprendendo altresì le informazioni richieste dall'art. 2427 e dal 2427 bis del Codice Civile, sono descritte e commentate le principali variazioni, rispetto all'esercizio precedente, delle voci di Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendiconto finanziario, nella quarta, sono fornite le altre informazioni richieste dal codice civile e, nella quinta, è fornita l'informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società così come previsto dall'art. 2497-bis del Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili ed i criteri di valutazione applicati nella redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 sono analoghi a quelli utilizzati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022.

Si precisa che la Società ha optato per la facoltà di applicare il costo ammortizzato ai crediti, debiti e titoli rilevati in bilancio a decorrere dall'esercizio avente inizio il 1° gennaio 2016. Di conseguenza tutti i crediti, debiti e titoli rilevati antecedentemente al 1° gennaio 2016 non sono valorizzati secondo le regole del costo ammortizzato.

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto. Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento.

L'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto sopra indicato deve essere iscritta a tale minore valore.

Il minor valore non può essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata; questa disposizione non si applica a rettifiche di valore relative all'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le Immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate, in ogni esercizio, a quote costanti sulla base di aliquote determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni cui si riferiscono; per gli incrementi dell'esercizio, le aliquote sono state ridotte del 50% nella considerazione che ciò costituisca una giusta approssimazione della quota media di possesso.

Le aliquote ordinarie applicate sono le seguenti:

Mobili e macchine da ufficio 12%, attrezzatura varia 15%, macchine ufficio elettriche/elettroniche 20%, autovetture 25%

L'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto sopra indicato deve essere iscritta a tale minore valore.

Il minor valore non può essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute, o abbiano comunque subito diminuzione di valore di carattere non transitorio; il valore originario verrà ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata. Le perdite di valore eccedenti i corrispondenti valori di carico vengono iscritte nella voce del passivo «Fondi per rischi ed oneri».

Attivo circolante

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e, del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo.

L'importo della svalutazione viene eventualmente rilevato nel conto economico.

Titoli e partecipazioni

Le "Partecipazioni" che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

Attività e passività in valuta monetaria

Le attività e passività monetarie in valuta sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio; i conseguenti utili o perdite su cambi devono essere imputati al conto economico e l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo. Le attività e passività in valuta non mo-

netarie devono essere iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto.

Disponibilita' liquide

I depositi bancari, postali e la cassa sono iscritti al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi accolgono gli importi stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'effettiva esistenza o l'ammontare, mentre non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Trattamento di Fine Rapporto

E' accantonato in base all'anzianità maturata dai singoli dipendenti, in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione annuale eseguita applicando appositi indici previsti dalla vigente normativa.

A seguito delle modifiche apportate all'istituto del Trattamento di Fine Rapporto dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e relativi Decreti attuativi, il Trattamento di Fine Rapporto maturato dai singoli dipendenti dal 1° gennaio 2007 è periodicamente versato – dalla Società – al Fondo di previdenza complementare scelto dal singolo dipendente ovvero – in mancanza di tale scelta – al Fondo di Tesoreria INPS.

Gli eventuali accantonamenti a fondi previdenziali diversi dal Trattamento di Fine Rapporto ed integrativi dei fondi di previdenza complementare, che la Società versa in quanto previsti dal Contratto collettivo di lavoro e/o da accordi aziendali, sono contabilizzati nella voce "Trattamento di quiescenza e simili" del conto economico.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti dell'applicazione dello stesso sono irrilevanti oppure se i debiti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Ratei e Risconti

I ratei ed i risconti sono stati determinati con il criterio della competenza temporale.

Ricavi delle prestazioni

I Ricavi delle prestazioni, così come per i precedenti esercizi, sono stati valutati secondo il criterio della competenza temporale, rilevando i corrispettivi maturati

sulla base delle prestazioni rese in accordo con le Società committenti.

Dividendi

I Dividendi sono rilevati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante. Il dividendo è rilevato come provento finanziario indipendentemente dalla natura delle riserve oggetto di distribuzione. La società partecipante verifica che, a seguito della distribuzione, il valore recuperabile della partecipazione non sia diminuito al punto tale da rendere necessaria la rilevazione di una perdita di valore.

Imposte correnti e differite - anticipate

Le Imposte correnti sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile del periodo in conformità alle disposizioni in vigore.

Le Imposte anticipate e differite sono iscritte sulla base della vigente normativa, tenuto conto dei criteri stabiliti dal principio contabile OIC n. 25, elaborato dall'Organismo Italiano di Contabilità in tema di "trattamento contabile delle imposte sul reddito".

I crediti per imposte anticipate ed i debiti per imposte differite possono essere compensati, qualora la compensazione sia giuridicamente consentita.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

(i valori sono espressi in migliaia di euro se non diversamente specificato)

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Per le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie sono stati predisposti appositi prospetti, riportati in allegato alla presente nota integrativa, che indicano, per ciascuna voce, i dati relativi alla situazione iniziale, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali, nonché il totale delle rivalutazioni eventualmente esistenti alla chiusura dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

L'importo complessivo di tali voci, pari a 238 migliaia di euro (236 migliaia di euro al 31.12.2022) risulta al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio per complessive 116 migliaia di euro. In particolare:

- la voce "Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno", pari a 238 migliaia di euro (214 migliaia di euro al 31.12.2022), comprende i software applicativi capitalizzati;
- la voce "Altre immobilizzazioni immateriali", pari a zero (22 migliaia di euro al 31.12.2022), accoglie le migliorie apportate agli immobili in locazione.

Per un quadro dettagliato delle movimentazioni intervenute nell'esercizio si rimanda al prospetto contenuto nell'Allegato n. 1.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

L'importo complessivo di tali voci, pari a 2.379 migliaia di euro (2.411 migliaia di euro al 31.12.2022), risulta esposto al netto degli ammortamenti tecnici effettuati nell'esercizio per complessive 681 migliaia di euro.

Per un quadro più dettagliato delle variazioni intervenute nell'esercizio, relativamente a tutte le categorie delle immobilizzazioni materiali, si rimanda all'apposito prospetto riportato nell'Allegato n. 2.

Si segnala che non vi sono indicatori di possibili riduzioni di valore delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni

Tale voce risulta così suddivisa:

Anno	31/12/23	31/12/22
Imprese controllate	18	18
Imprese collegate	53	73
Imprese controllanti	37.130	37.130
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	4	70
Altre imprese	631	656
Totale	37.836	37.947

Il dettaglio delle singole voci risulta essere il seguente:

Partecipazioni in imprese controllate

Anno	31/12/23		31/12/22	
	Valore di carico	% possesso	Valore di carico	% possesso
Consorzio SINTEC	12	60,00	12	60,00
Sinprosyst S.c.a r.l.	6	60,00	6	60,00
Totali	18		18	

Partecipazioni in imprese collegate

Anno	31/12/23		31/12/22	
	Valore di carico	% possesso	Valore di carico	% possesso
CTE – Consorzio Tangenziale Engineering	--	39,999	--	39,999
Vetivaria S.r.l.	43	40,326	63	40,326
SITECO BG	10	49,000	10	49,000
Totale	53		73	

Partecipazioni in imprese controllanti

Anno	31/12/23		31/12/22	
	Valore di carico	% possesso	Valore di carico	% possesso
ASTM S.p.A.	37.130	2,921	37.130	2,921
Totale	37.130		37.130	

Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Anno	31/12/23		31/12/22	
	Valore di carico	% possesso	Valore di carico	% possesso
TARANTO LOGISTICA S.p.A.	4	1,000	70	1,000
Totale	4		70	

Altre partecipazioni

Anno	31/12/23		31/12/22	
	Valore di carico	% possesso	Valore di carico	% possesso
SABROM S.p.A.	495	2,140	520	2,140
CSI - Consorzio Servizi Ingegneria in liquidazione	--	11,000	--	11,000
P.S.T. Parco Scientifico Tecnologico e delle Telecomunicazioni in Valle Scrivia S.p.A.	136	1,960	136	1,960
C.R.S. Centro Ricerche Stradali S.r.l. in liquidazione	0	11,080	--	11,080
Argenta Gestioni S.c.p.A.	0	0,010	--	0,010
Totale	631		656	

Si precisa che la Società, in applicazione dell'art. 27 del D.Lgs. 127/91, risulta esonerata dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato. Tale documento è redatto dalla Controllante ASTM S.p.A., con sede in Torino, Corso Regina Margherita n. 165; copia dello stesso, della relazione sulla gestione e di quella dell'organo di controllo saranno depositati presso l'ufficio del registro delle imprese di Torino.

Per maggiori dettagli circa le voci e gli importi sopraindicati, si vedano i prospetti allegati nn. 4 e 5.

Crediti

La voce in oggetto accoglie crediti finanziari a medio-lungo termine ed il dettaglio delle singole voci risulta essere il seguente:

	31/12/23	31/12/22
<u>d) – Crediti v/imprese sottoposte al controllo delle controllanti</u>		
Depositi cauzionali	15	15
<u>d-bis) – Crediti v/Altri</u>		
Depositi cauzionali	162	155

Crediti per finanziamenti (S.A.Bro.M. S.p.A.)	412	412
Totale	589	582

La suddivisione in base alla scadenza risulta essere la seguente :

	Totale	Entro 1 anno	Entro 5 anni	Oltre 5 anni
Crediti v/imprese sottoposte al controllo delle Controllanti	15		15	
Crediti verso altri	574	28	546	
Totale	589	28	561	

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Crediti verso clienti

La voce in oggetto risulta così composta:

Scadenza	Valore lordo	Fondo svalutaz.	Valore netto 31.12.23	Valore netto 31.12.22
Entro l'esercizio	8.140 -	755	7.385	6.872
Oltre l'esercizio	-	-	-	-
Totale	8.140 -	755	7.385	6.872

I sopraindicati crediti, relativi a clienti terzi, si riferiscono per 4.364 migliaia di euro (2.991 migliaia di euro al 31.12.2022) a fatture emesse, per 3.776 migliaia di euro (4.676 migliaia di euro al 31.12.2022) a fatture da emettere alla data di chiusura.

Crediti verso imprese controllate

Il conto, al 31 dicembre 2023, ammonta a 1.461 migliaia di euro (5.285 migliaia di euro al 31.12.2022) e rileva il credito verso Consorzio SINTEC di 651 migliaia di euro per fatture emesse e 87 migliaia di euro per fatture da emettere alla data di chiusura, oltre a crediti verso SINPROSYS Scarl pari a 598 migliaia di euro per fatture emesse e 125 migliaia di euro per fatture da emettere alla data di chiusura.

Crediti verso imprese Controllanti

Il conto, al 31 dicembre 2023, ammonta a 14 migliaia di euro (28 migliaia di euro al 31.12.2022) e rileva il credito per fatture emesse verso la Capogruppo Aurelia S.r.l..

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Il conto, al 31 dicembre 2023, ammonta a 57.243 migliaia di euro (53.461 migliaia di euro al 31.12.2022) e rileva crediti per fatture emesse per 29.845 migliaia di euro, fatture da emettere per 27.377 migliaia di euro e altri crediti per 21 migliaia di euro.

Crediti tributari

	31/12/23	31/12/22
Entro l'esercizio:		
Imposte a credito	0	24
IVA a credito	0	292
Rimborso IRES da IRAP	9	9
Totali	9	325

Crediti per imposte anticipate

Le imposte anticipate sono relative ai crediti derivanti da imposte di competenza di esercizi futuri ma esigibili con riferimento all'esercizio in corso. Esse saldano in 89 migliaia di euro (178 migliaia di euro al 31.12.2022). Per il dettaglio delle voci che hanno formato tali attività si rimanda all'allegato n. 7.

Crediti verso altri

Tale voce risulta composta come segue:

	31/12/23	31/12/22
vs. Fornitori per anticipi e note di credito da ricevere	13	6
vs. INAIL per anticipi premi	0	1
Crediti vs. Inarcassa (contributo soc. progettazione)	487	415
Altri crediti	17	6
Totali	517	428

In merito ai crediti verso Inarcassa, il D.Lgs. n. 163/2006 sancisce l'obbligo per le società di ingegneria di applicare, a titolo di contributo integrativo, una maggiorazione del 4% sulle prestazioni fatturate per le attività professionali svolte (studi di fattibilità, progettazione, direzione dei lavori, studi di impatto ambientale, ecc.). L'ammontare del contributo deve essere versato a Inarcassa dalle so-

cietà di ingegneria indipendentemente dall'effettivo pagamento da parte del committente.

Scadenze e ripartizione geografica dei crediti

Ai sensi dell'art. 2427, n. 6 del Codice Civile si precisa che, ad eccezione dei depositi cauzionali e alcune imposte di cui si è chiesto il rimborso, i crediti sopra esposti risultano esigibili entro l'esercizio successivo e, data la natura dell'attività svolta dalla Società, la pressoché totalità dei crediti è ascrivibile ad attività effettuate sul territorio nazionale.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento risulta così composto:

	31/12/23	31/12/22
Depositi bancari	21.051	9.775
Danaro e valori in cassa	11	11
Totali	21.062	9.786

RATEI E RISCOINTI

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento è così composto:

	31/12/23	31/12/22
<u>b) Risconti</u>		
Risconti attivi	712	758
Risconti attivi pluriennali	<u>184</u>	<u>199</u>
Totale b)	896	957
Totale ratei e risconti (b)	896	957

I risconti attivi sono relativi a costi sostenuti a fronte di affitti, assicurazioni, abbonamenti, canoni di assistenza tecnica, spese telefoniche e diversi.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La movimentazione complessiva delle voci costituenti il patrimonio netto viene fornita nell'Allegato n. 6 e l'Allegato n. 6 bis riporta, per le voci di Patrimonio Netto, la natura, la possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

CAPITALE SOCIALE

Il capitale sociale al 31 dicembre 2023, interamente sottoscritto e versato, risulta costituito da n. 4.056.250 azioni ordinarie da nominali euro 2,50 cadauna, per complessive 10.141 migliaia di euro (invariato rispetto al 31.12.2022).

RISERVA DI RIVALUTAZIONE MONETARIA L. 72/1983

Istituita ai sensi della Legge 19/3/1983, n. 72, ammonta a 523 migliaia di euro (invariata rispetto al 31.12.2022) e concorrerà a formare il reddito della Società, in caso di distribuzione. A fronte di tale riserva, per la quale sussistono fondati motivi per ritenere che non sarà utilizzata con modalità tali da far venire meno il presupposto di non tassabilità, non sono state contabilizzate, in conformità al dettato del Principio Contabile n. 25, passività per imposte differite per la scarsa probabilità che tale debito insorga.

RISERVA LEGALE

Tale riserva ammonta a 2.028 migliaia di euro al 31 dicembre 2023 (invariata rispetto al 31.12.2022).

RESIDUO UTILI ES. PREC

Salda in 79 migliaia di euro e risulta invariato rispetto ai Bilanci dal 1983 al 2023.

RISERVE DISPONIBILI

Tali riserve ammontano a 8.366 migliaia di euro al 31 dicembre 2023 (7.626 migliaia di euro al 31.12.2022). L'incremento è dovuto alla destinazione utile esercizio 2022 per 740 migliaia di euro.

RISERVA PER AZIONI DELLA CONTROLLANTE IN PORTAFOGLIO

Ai sensi dell'art. 2359 bis C.C., tale riserva è dello stesso importo di tali azioni iscritte nell'attivo (37.130 migliaia di euro), che verrà mantenuta fino a che le stesse azioni non verranno vendute o trasferite.

AVANZO DA FUSIONE

Salda in 86 migliaia di euro al 31 dicembre 2023 (invariato rispetto al 31.12.2022) ed accoglie quanto riveniente dalle operazioni di fusione per incorporazione della Finsina S.p.A. e della COALPA S.p.A. nella nostra Società, rispettivamente nel corso del 2006 e del 2008.

AVANZO DA ANNULLAMENTO

Il conto accoglie l'avanzo da annullamento generatosi a seguito dalla fusione per incorporazione di Sineco S.p.A. al 1° settembre 2017, per un importo pari a 1.709 migliaia di euro, tale valore è pari alla differenza tra il valore contabile della partecipazione annullata (93 migliaia di euro) e la quota di pertinenza del patrimonio netto contabile dell'incorporata (1.802 migliaia di euro).

AVANZO DA CONCAMBIO

Il conto accoglie l'avanzo da concambio pari a 8.208 migliaia di euro risultante dalla fusione di Sineco S.p.A. al 1° settembre 2017.

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

Tale voce accoglie l'utile dell'esercizio pari a 22.172 migliaia di euro (utile di 17.776 migliaia di euro al 31.12.2022).

FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione di tale raggruppamento, che salda in 1.657 migliaia di euro al 31 dicembre 2023 (1.180 migliaia di euro al 31.12.2022), è la seguente:

- Fondo per rischi contrattuali

Il fondo salda in 622 migliaia di euro (436 migliaia di euro al 31.12.2022) a fronte di possibili perdite su alcune partite relative a lavori eseguiti per terzi;

- Fondo oneri per il personale

Il conto salda in 1.035 migliaia di euro (744 migliaia di euro al 31.12.2022); di cui 125 migliaia di euro per la stima di premi ed incentivazioni salariali e 735 migliaia di euro accantonati nell'anno in corso, a copertura del premio di risultato che si stima di dover erogare ai dipendenti nel 2024 in base ad accordo sindacale siglato nell'anno 2022.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Alla data del 31 dicembre 2023, tale voce ammonta a 2.357 migliaia di euro (2.397 migliaia di euro al 31.12.2022).

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Saldo al 31 dicembre 2022	2.397
---------------------------	-------

- TFR personale trasferito	-33
- Accantonamenti e rivalutazioni	38
- Anticipazioni/liquidazioni effettuate nell'esercizio	-45
Saldo al 31 dicembre 2023	2.357

DEBITI

Acconti

Il conto, che ammonta a 513 migliaia di euro (135 migliaia di euro al 31.12.2022), riporta gli acconti sui lavori per Autostrada BS-VR-VI-PD (135 migliaia di euro) e per SITAF (378 migliaia di euro).

Debiti verso fornitori

Il conto, che ammonta a 24.720 migliaia di euro (18.438 migliaia di euro al 31.12.2022), espone quanto dovuto per cessione di beni e/o prestazioni di servizi fruiti nel periodo e risulta suddiviso tra fatture ricevute, per 8.971 migliaia di euro (7.424 migliaia di euro al 31.12.2022) e da ricevere alla data di chiusura, per 15.749 migliaia di euro (11.014 migliaia di euro al 31.12.2022).

Debiti verso imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo delle controllanti

La composizione dei debiti è la seguente:

	31/12/23	31/12/22
Debiti verso controllate	61	13
Debiti verso controllanti	305	35
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.658	2.530
Totali	2.024	2.578

Debiti verso imprese controllate

Il conto ammonta a 61 migliaia di euro (13 migliaia di euro al 31.12.2022) ed è costituito da debiti nei confronti di Sinprosyst per fatture ricevute alla data di chiusura.

Debiti verso imprese Controllanti

Il conto ammonta a 305 migliaia di euro (35 migliaia di euro al 31.12.2022) e si riferisce al debito nei confronti della ASTM S.p.A. per fatture ricevute (122 migliaia di euro) e nei confronti di Aurelia s.r.l. per fatture ricevute (183 migliaia di euro).

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Il conto ammonta a 1.658 migliaia di euro (2.530 migliaia di euro al 31.12.2022) ed è composto da 411 migliaia di euro di debiti per fatture ricevute, 1.239 migliaia di euro di debiti per fatture da ricevere e 7 migliaia di euro per altri debiti.

Debiti tributari

I debiti tributari ammontano a 2.308 migliaia di euro (1.985 migliaia di euro al 31.12.2022) e sono così dettagliati:

	31/12/23	31/12/22
Erario c/ritenute di lavoro dipendente	648	639
Erario c/ritenute di lavoro autonomo	53	68
IRAP al 31/12/2023	153	152
IRES al 31/12/2023	1.234	1.126
IVA da versare	219	--
Totali	2.308	1.985

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

Il conto ammonta a 1.152 migliaia di euro (1.055 migliaia di euro al 31.12.2022) e trova dettaglio analitico nella tabella di seguito riportata:

	31/12/23	31/12/22
I.N.P.S.	992	909
PREVINDAI	64	64
PREVIGEN	14	14
INAIL	6	6
Fondi integrativi e complementari	76	62
Totali	1.152	1.055

Altri debiti

La composizione dettagliata di tale voce è di seguito riportata:

	31/12/23	31/12/22
Vs. Personale competenze e trattenute	2.128	1.773
vs. Inarcassa (contributo soc. progettazione)	2.157	1.549
vs. Ribaltamento costi da consortile Sinprosyst	2	1.837
vs. Altri	172	152
Totali	4.459	5.311

Per il debito verso Inarcassa, vale quanto illustrato alla nota Crediti v/Altri dell'Attivo circolante.

Scadenze e ripartizione geografica dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, n. 6, del Codice Civile si precisa che, i debiti sopra esposti risultano esigibili entro l'esercizio successivo e, data la natura dell'attività svolta dalla Società, sono ascrivibili, pressoché integralmente, ad operazioni effettuate in ambito nazionale.

RATEI E RISCONTI

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento è così composto:

	31/12/23	31/12/22
<u>b) Risconti</u>		
Risconti passivi	46	67
Risconti passivi pluriennali	<u>38</u>	<u>43</u>
Totale b)	84	110
Totale ratei e risconti (b)	84	110

Il conto espone risconti passivi sul contributo beni ordinari L. 178/2020 e canoni.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Il conto rappresenta i ricavi delle prestazioni rese nell'esercizio, comprensivi delle competenze a fronte di prestazioni accertate in sede di chiusura, come da seguente dettaglio:

	31/12/23	31/12/22
Direzione Lavori e CSE	20.954	18.398
Progettazione	30.033	23.404
Ispezioni alle Opere d'Arte	25.819	23.378
Rilievi, collaudi e prove	21.990	21.361
Altre attività	3.294	4.076
Totali	102.090	90.617

Altri ricavi e proventi

Tale voce è così composta:

	31/12/23	31/12/22
Altri ricavi e proventi	1.009	726
Arrotondamenti attivi e altri minori profitti	0	0
Totali	1.009	726

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende quanto segue:

- ricavi relativi a componenti attive, essenzialmente rappresentate da transazioni con fornitori per 348 migliaia di euro;
- addebiti personale distaccato per 457 migliaia di euro;
- contributo per beni ordinari L.178/2020 per 12 migliaia di euro;
- locazioni attive per 145 migliaia di euro;
- ricavi diversi per 47 migliaia di euro.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La composizione della voce in oggetto è la seguente:

	31/12/23	31/12/22
Carburanti	719	633
Stampati e cancelleria	41	34
Materiali di consumo	684	894
Materie prime	29	5
Totali	1.473	1.566

Costi per servizi

La voce in oggetto risulta così composta:

	31/12/23	31/12/22
• Cariche sociali		
- per Organi Amministrativo e Sindacale	71	96
- per Organismo di Vigilanza	<u>14</u>	<u>14</u>
	85	110
• Consulenze acquisite (progettuali e tecniche, legali, fiscali, notarili, amministrative, altre)	34.697	30.107
• Spese relative agli uffici (manutenzioni ordinarie, pulizie, sorveglianza, elettricità e gas, telefoniche)	1.097	1.298
• Spese relative agli automezzi (manutenzioni, assicurazioni, varie)	444	415
• Spese per trasferte e varie per nostre prestazioni	891	642
• Assicurazioni	807	957
• Spese relative a macchine per ufficio e strumenti tecnici (corrispettivi per contratti di assistenza tecnica macchine e software, manutenzioni, servizi informatici, varie)	1.739	1.711
• Spese revisione contabile Bilancio, altri servizi di revisione e sottoscrizione dichiarazione fiscale	31	39
• Spese per immagine (promozionali, marketing e rappresentanza)	1.636	1.618
• Altre spese per servizi (compresi abbonamenti e contr. assoc., corsi e spese diverse personale)	1.264	807
Totali	42.696	37.704

Costi per godimento di beni di terzi

Tale voce, che ammonta a 2.546 migliaia di euro (2.182 migliaia di euro al 31.12.2022), è così composta:

	31/12/23	31/12/22
Affitti e spese accessorie uffici e box	1.502	1.375
Noleggio automezzi, macchine per ufficio, software e diversi	1.044	807
Totali	2.546	2.182

Costi per il personale

La voce di spesa è così composta:

	31/12/23	31/12/22
a. Salari e stipendi	17.592	15.836
b. Oneri sociali	4.887	4.457
c. Trattamento di fine rapporto	1.238	1.285
d. Trattamento di quiescenza e simili	217	338
e. Altri costi	945	797
Totali	24.879	22.713

La voce "Trattamento di Fine Rapporto" è ascrivibile, per 119 migliaia di euro alla rivalutazione del Trattamento di Fine Rapporto in essere al 31 dicembre 2023 e, per 1.119 migliaia di euro, al Trattamento di Fine Rapporto maturato nell'esercizio dai singoli dipendenti e versato dalla Società ai fondi di previdenza complementare ovvero al Fondo di Tesoreria INPS, a seguito delle modifiche apportate all'istituto del Trattamento di Fine Rapporto dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e relativi Decreti attuativi.

La voce "Trattamento di quiescenza e simili" si riferisce agli accantonamenti a fondi previdenziali, diversi dal Trattamento di Fine Rapporto ed integrativi dei fondi di previdenza complementare, che la Società ha effettuato nell'esercizio in quanto previsti dal Contratto collettivo di lavoro e/o da accordi aziendali.

Si evidenzia di seguito la composizione puntuale relativa al personale dipendente suddivisa per categorie:

	31/12/23	31/12/22	Variazioni
DIRIGENTI			
- tempo pieno indeterminato	16	16	0
QUADRI			
- tempo pieno indeterminato	29	27	2
IMPIEGATI			
- tempo pieno indet.	290	253	37
- tempo pieno determ.	0	2	-2
Totali	335	298	37

I contratti di lavoro applicati sono:

- Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti delle Imprese edili ed affini;
- Contratto Collettivo Nazionale per i Dirigenti di Aziende industriali.

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti ammontano complessivamente a 797 migliaia di euro (836 migliaia di euro al 31.12.2022), e si riferiscono alle seguenti partite (si vedano anche i prospetti allegati, relativi alle immobilizzazioni immateriali e materiali):

Immobilizzazioni immateriali	31/12/23	31/12/22
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere dell'ingegno	94	70
Altre	22	64
Totali (a)	116	134
Immobilizzazioni materiali	31/12/23	31/12/22
Impianti e macchinario	493	526
Attrezzature industriali e commerciali	30	31
Altri beni	158	145
Totali (b)	681	702
Totali (a + b)	797	836

Altri accantonamenti

Tale voce accoglie l'accantonamento a fronte di possibili perdite su alcune partite relative a lavori eseguiti per terzi per 211 migliaia di euro (225 migliaia di euro al 31.12.2022).

Oneri diversi di gestione

Tale voce è così composta:

	31/12/23	31/12/22
- Imposte e tasse varie (di registro, di bollo, CC.GG. e diverse, smaltimento rifiuti)	55	31
- Altri oneri (liberalità, arrotondamenti, perdite ed oneri diversi)	380	439
	435	470

La voce "altri oneri" comprende partite relative alla definizione in via transattiva di crediti verso la clientela per competenze pregresse.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARIAltri proventi finanziari

Gli altri proventi finanziari sono così composti:

	31/12/23	31/12/22
c) Proventi da partecipazione		

	0	0
- Dividendi Controllante ASTM	989	0
d) Altri proventi		
d.4) Verso Imprese bancarie		
- Interessi attivi bancari	94	0
d.5) Verso altri	11	17
Totale d)	105	17
Totale proventi finanziari	1.094	17

Interessi ed altri oneri finanziari

Tale voce è composta da interessi passivi verso Istituti di Credito e verso Altri per un importo inferiore al migliaio di euro (5 migliaia di euro al 31.12.2022).

Utili e Perdite su cambi

Tali voci si riferiscono ad un importo positivo di un migliaio di euro (-8 migliaia di euro al 31.12.2022).

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

La voce svalutazioni di partecipazioni, ammonta a 46 migliaia di euro (41 migliaia di euro al 31.12.2022) ed espone le seguenti svalutazioni di partecipazioni, effettuate al fine di adeguare il valore di carico al pro-quota di patrimonio netto:

- SABROM S.p.A. (25 migliaia di euro);
- Vetivaria s.r.l. (20 migliaia di euro);
- Taranto Logistica S.p.A. (1 migliaio di euro).

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

La voce in oggetto ammonta complessivamente in -8.938 migliaia di euro (-7.831 migliaia di euro al 31.12.2022); il carico impositivo è così dettagliabile:

- imposte correnti, per un importo pari a -8.951 migliaia di euro (-7.643 migliaia di euro al 31.12.22);
- imposte esercizi precedenti +102 migliaia di euro; (-188 migliaia di euro al 31.12.22);
- imposte anticipate differite, per un importo pari a -89 migliaia di euro (zero al 31.12.2022)

In allegato alla presente Nota Integrativa è stato riportato un prospetto nel quale sono indicate le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione delle soprammenzionate imposte differite/anticipate (All. 7).

* * *

ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DAL CODICE CIVILE

Di seguito sono riportate le informazioni relative: (i) agli impegni assunti dalla Società, (ii) ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci della società, (iii) ai corrispettivi riconosciuti alla società di revisione contabile, (iv) alle informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari ai sensi del punto 1 lettere a/b ter dell'art. 2427 bis del Codice Civile (v) ai rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime, (vi) agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, (vii) alle informazioni in merito alla società che redige il bilancio consolidato, (viii) fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio e (ix) destinazione del risultato.

(i) Impegni assunti dalla Società

La Società non ha assunto impegni che non siano stati rilevati in bilancio.

Con riferimento alle fidejussioni e garanzie reali si riportano di seguito il dettaglio delle garanzie prestate:

	31/12/23	31/12/22
GARANZIE PRESTATE		
<u>Fidejussioni prestate per nostro conto a favore di:</u>		
• Proprietari degli immobili in locazione	117	100
<u>Garanzie bancarie nell'interesse di Controllate:</u>		
• Ex SITECO Informatica	0	431
• Consorzio SINTEC	0	0
<u>Fidejussioni assicurative</u>	5.715	2.146
<u>Fidejussioni bancarie</u>	535	1.086
TOTALI	6.367	3.763

Si evidenzia infine che la Società non ha assunto passività potenziali che non siano state rilevate in bilancio.

Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 Codice Civile, si segnala che non sono stati registrati elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionale.

(ii) Compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci della Società

L'ammontare cumulativo risulta essere il seguente:

	31/12/23	31/12/22
Compensi ad Amministratori	35	63
Compensi a Sindaci	36	33
	71	96

La Società non ha rilasciato anticipazioni e crediti agli Amministratori ed ai Sindaci.

(iii) Corrispettivi riconosciuti alla società di revisione legale

Vengono di seguito dettagliati i corrispettivi di competenza dell'esercizio riconosciuti alla "PricewaterhouseCoopers S.p.A." a fronte delle prestazioni fornite:

Servizi di Revisione		
Revisione contabile bilancio di esercizio		25
Revisione contabile limitata relazione semestrale al 30 giugno		
		3
		28
Servizi diversi dalla revisione finalizzata all'emissione di un'attestazione		
Procedure di revisione concordate sui conti trimestrali al 31 marzo e al 30 settembre		-
Procedure di revisione per 3 Progetti Europei		-
Contributo CONSOB		-
		-
		-
TOTALI		28

(iv) Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

La società non ha strumenti finanziari derivati.

(v) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste utime

Le operazioni con "parti correlate" sono dettagliatamente riportate nell'apposita sezione della relazione sulla gestione; si precisa che le suddette operazioni sono state effettuate a normali condizioni di mercato, e che le stesse sono realizzate sulla base di regole che ne assicurano la trasparenza, nonché la correttezza sostanziale e procedurale.

(vi) Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Società non ha sottoscritto accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che possano avere un impatto significativo sulla situazione patrimoniale e finanziaria, nonché sul risultato economico della Società.

(vii) Informazioni in merito alla società che redige il bilancio consolidato

Si informa che, per effetto di quanto previsto dal punto 22 – quinquies dell'art. 2427 del codice civile, il bilancio consolidato dell'insieme più grande di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, è redatto dalla società Aurelia S.r.l. con sede in Tortona (AL). La copia del bilancio consolidato è disponibile presso Camera di Commercio di Alessandria.

Inoltre, si informa che, per effetto di quanto previsto dal punto punto 22 – sexies dell'art. 2427 del codice civile, il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, è redatto dalla società ASTM S.p.A. con sede in Torino. La copia del bilancio consolidato è disponibile presso la Camera di Commercio di Torino.

(viii) Fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo significativi intervenuti in data successiva al 31 dicembre 2023.

(ix) Destinazione del risultato

Relativamente alla destinazione dell'utile d'esercizio, pari ad Euro 22.172.397, Vi proponiamo quanto segue:

- di attribuire ai Soci un dividendo di Euro 5,0 per ciascuna azione posseduta, per un ammontare complessivo di Euro 20.281.250, da porre in pagamento entro il prossimo 30 giugno 2024;
- di destinare l'utile residuo, pari a Euro 1.891.147, a Riserve Disponibili.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società

La Controllante ASTM S.p.A. esercita attività di direzione e coordinamento della società ai sensi dell'articolo 2497 del Codice Civile.

Ai sensi dell'articolo 2497-bis, comma 4 del Codice Civile è stato predisposto, nell'Allegato 8 alla presente Nota Integrativa, il prospetto che riepiloga i dati essenziali dell'ultimo bilancio di esercizio approvato della sopraccitata controllante (al 31 dicembre 2022); tale società ha provveduto a redigere anche il bilancio consolidato.

I dati essenziali della Controllante ASTM S.p.A. esposti nel succitato prospetto riepilogativo sono stati estratti dal relativo bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di ASTM S.p.A. al 31 dicembre 2022, nonché del risulta-

to economico conseguito dalla società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato della relazione della società di revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

Per quanto concerne le ulteriori informazioni richieste dagli articoli 2497-bis, comma 5 e 2497-ter del Codice Civile si rimanda a quanto illustrato nella relazione sulla gestione al paragrafo "Altre informazioni richieste dalla vigente Normativa".

Informativa sulla trasparenza delle erogazioni pubbliche

Ai sensi dell'articolo 1 commi 125-129 della legge n.124/2017 successivamente integrata dal decreto legge "Sicurezza" (n.113/2018) e dal decreto legge "Semplificazione" (n.135/2018) si espone qui di seguito l'Informativa relativa a "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque ai vantaggi economici di qualunque genere" erogati alla Società nell'esercizio 2023 dalle pubbliche amministrazioni e da una serie di soggetti a queste assimilati con cui intrattiene rapporti economici.

Soggetto erogante	Descrizione	Importo in unità di euro
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto European ITS Platform	115.974,11
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto Ursa Major 2	229.987,58
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto Crocodile 2	84.536,53
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto Ursa Major Neo	353.992,27
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto European ITS Platform	144.361,30
I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto MedTis 2	308.672,34

I.G.R.U.E. Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea	Prot. d'intesa Progetto Cineas Prog. Matis	92.750,00
--------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------	-----------

Milano, 1° Marzo 2024

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'Amministratore Delegato

Ing. Marco Garozzo

ALLEGATI

Gli allegati che seguono contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa, della quale costituiscono parte integrante:

1. Prospetto delle variazioni nei conti delle IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
2. Prospetto delle variazioni nei conti delle IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
3. Prospetto delle variazioni nei conti delle IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
4. Prospetto delle variazioni nei conti delle PARTECIPAZIONI
5. Elenco delle PARTECIPAZIONI possedute al 31 dicembre 2023
6. Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022
- 6 bis. Prospetto relativo a natura, possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle voci di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2023 e loro utilizzazione dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 2022
7. Prospetto di determinazione delle imposte differite/anticipate al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022
8. Prospetto riportante i dati essenziali dell'ultimo bilancio di esercizio approvato (31 dicembre 2022) della Controllante ASTM S.p.A., Società che esercita l'attività di "direzione e coordinamento"

Allegato n. 1 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.

Prospetto delle variazioni nei conti delle "Immobilizzazioni immateriali"

Descrizione	Situazione iniziale					Movimenti dell'esercizio						Situazione Finale					
	Costo storico	Rivalutaz.	(Fondi Ammort.)	(Svalutaz.)	Saldo iniziale	Acquisiz.	Riclassificazioni		(Disinvest.)	Storno del F.do Amm.to	(Quota di ammort.)	(Svalutaz.)/Ripristini	Costo Storico	Rivalutaz.	(Fondi Ammort.)	(Svalutaz.) (Decrementi)	Saldo finale
							C.storico	(F.ammort.)									
Costi di impianto e ampliamento	191	-	(191)	-	-							-	191	-	(191)	-	-
Diritti brevetto ind.le e diritti di utilizz. opere ingegno	2.870	-	(2.656)	-	214	118		(94)				-	2.988	-	(2.750)	-	238
Altre immobilizzazioni immateriali	272	-	(250)	-	22			(22)					272	-	(272)	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-								-	-	-	-	-
Totali	3.333	-	(3.097)	-	236	118	-	(116)	-	-	-	-	3.451	-	(3.213)	-	238

Allegato n. 2 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.

Prospetto delle variazioni nei conti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Situazione iniziale					Acquisizioni	Movimenti dell'esercizio					Situazione Finale					
	Costo storico	Riclassifiche	(Fondi Ammort.)	(Svalutaz.)	Saldo iniziale		(Ammort.)	Altre variazioni			(Svalutaz.)/Ripristini	Rivalutaz.	Costo Storico	Rivalutazioni	(Fondi Ammort.)	(Svalutaz.)	Saldo finale
								Dismiss.	Riclassifiche	(F.di ammort.)							
Impianti e macchinario	7.654	-	(5.982)	-	1.672	600		4	(493)			8.258	-	(6.475)	-	1.783	
Attrezz.industr.e comm.	221		(112)		109	10		-	(30)			231		(142)		89	
Altri beni materiali	5.151	-	(4.766)	-	385	96			(159)			5.247	-	(4.925)	-	322	
Immob. In corso e acconti	245	-	-	-	245			(60)				185	-	-	-	185	
Totale	13.271	-	(10.860)	-	2.411	706	-	(56)	(682)	-	-	13.921	-	(11.542)	-	2.379	

Allegato n. 3 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.															
<i>Prospetto delle variazioni nei conti delle Immobilizzazioni finanziarie</i>															
Descrizione	Situazione iniziale				Movimenti dell'esercizio							Situazione finale			
	Costo storico	Rivalutazioni	(Svalutazioni)	Saldo iniziale	Incrementi	Riclassificaz. Costo Storico Svalutazioni		Decrementi	(Svalutazioni)	Sopravvenienze per cessioni	Rivalutazioni	Costo Storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo finale
Partecipazioni															
Imprese controllate	18	-	-	18	-							18	-	-	18
Imprese collegate	322	-	(249)	73					(20)			322	-	(269)	53
Imprese controllanti	37.130	-	-	37.130								37.130	-	-	37.130
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	130	-	(60)	70			(65)	(1)				65	-	(61)	4
Altre imprese	1.537	-	(881)	656			-	(25)				1.537	-	(906)	631
Totale	39.137	0	-1.190	37.947	0	0	0	-65	-46	0	0	39.072	0	-1.236	37.836
Crediti															
Verso controllate	-	-	-	-								-	-	-	-
Verso collegate	-	-	-	-								-	-	-	-
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	15	-	-	15								15	-	-	15
Verso altri	562	-	-	562	12							574	-	-	574
Totale	577	-	-	577	12	-	-	-	-	-	-	589	-	-	589
Altri Titoli															
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Azioni Proprie															
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	39.714	0	-1.190	38.524	12	0	0	(65)	-	46,00	-	-	0	-1.236	38.425
IMMOB. FINANZ.															

Allegato n. 4 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.														
<i>Prospetto delle variazioni nei conti delle Partecipazioni</i>														
Descrizione	Situazione iniziale				Movimenti dell'esercizio						Situazione finale			
	Costo originario	(Svalutazioni) (Vendite) (Decrementi)	Rivalutazioni e Acquisti	Saldo iniziale	Acquisizioni/ Incrementi	Riclassific.		Decrementi	Rivalutazioni	(Svalutazioni) e (Vendite)	Costo Storico	(Svalutazioni) (Vendite) (Decrementi)	Rivalutazioni Acquisti Incrementi	Saldo finale
						costo storico	svalutaz							
CONTROLLATE														
Sinprosyst Scarl	6	0	0	6							6	0	0	6
Consorzio Sintec	12	0	0	12							12	0	0	12
Totale	18	0	0	18	0	0	0	0	0	0	18	0	0	18
COLLEGATE														
CTE - Cons. Tangenziale Engineering	84	(84)	0	0	0	0	0	0	0	0	84	(84)	0	0
Vetivaria S.r.l.	228	(165)	0	63	0	0	0	0	0	(20)	228	(185)	0	43
SITECO BG	10	0	0	10	0	0	0	0	0	0	10	0	0	10
Totale	312	(249)	0	73	0	0	0	0	0	(20)	322	(269)	0	53
CONTROLLANTI														
ASTM S.p.A.	37.130	0	0	37.130	0	0	0	0	0	0	37.130	0	0	37.130
Totale	37.130	0	0	37.130	0	0	0	0	0	0	37.130	0	0	37.130
SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DELLE CONTROLLANTI														
TARANTO LOGISTICA S.p.A.	130	(60)	0	70	0	0	0	(65)	0	(1)	65	(61)	0	4
Totale	130	(60)	0	70	0	0	0	(65)	0	(1)	65	(61)	0	4
ALTRE														
C.S.I. Consorzio Servizi Ingegneria	1	(1)	0	0	0	0	0	0	0	0	1	(1)	0	0
SABROM S.p.A.	603	(83)	0	520	0	0	0	0	0	(25)	603	(108)	0	495
P.S.T. S.p.A.	166	(30)	0	136	0	0	0	0	0	0	166	(30)	0	136
C.R.S. S.r.l. in liquidazione	33	(33)	0	0	0	0	0	0	0	0	33	(33)	0	0
ARGENTEA GESTIONI SCPA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Form Consult S.p.A. (ex IRI MANAGEMENT S.p.A.) iscritta alla voce C.III.4) dell'Attivo P. (§)</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	803	(147)	0	656	0	0	0	0	0	(25)	803	(172)	0	631
TOTALE PARTECIPAZIONI	38.393	(456)	0	37.947	0	0	0	(65)	0	(46)	38.338	(502)	0	37.836

(§) iscritta al valore ricognitivo di 1 euro

Allegato n. 5 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A. Elenco delle partecipazioni possedute (migliaia di euro)											
Societa' Partecipata	Tipologia	Sede Legale	Capitale Sociale	Numero azioni/quote	Patrimonio Netto risultante dal Bilancio di esercizio	Risultato di esercizio	Dati di Bilancio al	Numero azioni/quote possedute	Percentuale di possesso	Patrimonio Netto %	Valore di iscrizione in bilancio
Consorzio Sintec	Controllata	Viale Isonzo, 14/1 Milano	20		20	0	31/12/2023		60,000%	12	12
Sinprosys Scarl	Controllata	Viale Isonzo, 14/1 Milano	10		10	0	31/12/2023		60,000%	6	6
Totale (a)										18	18
CTE - Consorzio Tangenziale Engineering	Collegata	Via Vida, 11 Milano	20		20	0	31/12/2020		39,999%	8	0
SITECO BG ODD	Collegata	Kniaz Boris I, 55 Sofia - Bulgaria	5	5.215	31	14	31/12/2021	2.555	49,000%	15	10
VETIVARIA S.r.l.	Collegata	Via Lazzaro Spallanzani, 67 Milano	72	72.000	104	1	31/12/2022	29.035	40,326%	42	43
Totale (b)										65	53
Sistemi e Servizi Scarl	sottoposte al controllo delle controllanti	Strada Provinciale Lomellina, 3/13	100	100.000	0	0	31/12/2022	3.000	3,000%	-	-
TARANTO LOGISTICA S.p.A.	sottoposte al controllo delle controllanti	Via M. Balustra, 15 Tortona (AL)	13.000	13.000.000	398	(102)	31/12/2023	130.000	1,000%	4	4
Totale (c)										4	4
SABROM S.p.A.	Altre	Via dei Missaglia, 97 Milano	28.903	28.902.600	23.118	(526)	31/12/2023	620.800	2,140%	495	495
C.S.I. Consorzio Servizi Ingegneria	Altre	Via Carlo Cattaneo, 20 Verona	10	10.000	0	0	31/12/2021		11,000%	-	0
P.S.T. S.p.A.	Altre	Strada Comunale Savonesa, 9 Rivalta Scrivia (AL)	5.272	32.849	6.944	82	31/12/2020	643	1,960%	136	136
C.R.S. S.r.l. in liquidazione	Altre	Piazza Leonardo da Vinci, 8/A Mestre (VE)	27	0	(119)	33	31/12/2017		11,080%	-	0
Argentea Gestioni S.c.p.a. (§)	Altre	Via Somalia, 24 Brescia	120	120.000	120	0	31/12/2021	12	0,010%	0	0
Form Consult S.p.A (ex IRI MANAGEMENT S.p.A.) (§§) <i>(iscritta alla voce C III 4) dell'Attivo P.)</i>	Altre	Via Piemonte, 60 Roma	1.560	5.777.485	902	(2.422)	31/12/2008	349.231	6,045%	55	0
Totale (d)										685	631
ASTM S.p.A. (§§§)	Controllanti	Corso Regina Margherita, 165 Torino	49.499	98.998.600	813.235	(16.073)	31/12/2022	2.149.408	2,921%	23.755	37.130
Totale (e)										23.755	37.130
TOTALE (a + b + c+d+e)										24.527	37.836

(§) importo acquisto inferiore al migliaio di euro

(§§) iscritta al valore ricognitivo di 1 euro

(§§§) La percentuale si è incrementata nell'esercizio 2021 al 2,921% del capitale sociale di ASTM S.p.A. a seguito dell'annullamento delle n. 66.937.880 azioni di ASTM S.p.A. detenute dalla NAF 2 S.p.A. nell'ambito della fusione per incorporazione della stessa NAF 2 S.p.A. in ASTM S.p.A.

Allegato n. 6 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.

Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022

(in migliaia di euro)

Descrizione delle variazioni	CAPITALE SOCIALE	RISERVA SOVRAPPREZZO	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	RISERVA LEGALE	RISERVA AZIONI PROPRIE	RISERVE STATUTARIE	ALTRE RISERVE	UTILI (PERDITE) A NUOVO	RISULTATO D'ESERCIZIO	ACCONTO DIVIDENDI	TOTALE
	<i>I</i>	<i>II</i>	<i>III</i>	<i>IV</i>	<i>V</i>	<i>VI</i>	<i>VII</i>	<i>VIII</i>	<i>IX</i>		
SALDI AL 31 DICEMBRE 2021	10.141	0	523	2.028	0	0	50.043	0	15.131	0	77.866
Movimenti 2022											
Destinazione utile 2021											0
- a dividendo									(10.141)		(10.141)
- a riserva								0	0		0
Distribuzione riserve							4.990	0	(4.990)		0
Disavanzo fusione SITECO Informatica							(195)				(195)
Risultato al 31 dicembre 2022									17.776		17.776
SALDI AL 31 DICEMBRE 2022	10.141	0	523	2.028	0	0	54.838	0	17.776	0	85.306
Movimenti 2023											
Destinazione utile 2022											0
- a dividendo									(17.036)		(17.036)
- a riserva								0	0		0
Distribuzione riserve							740	0	(740)		0
Risultato al 31 dicembre 2023									22.172		22.172
SALDI AL 31 DICEMBRE 2023	10.141	0	523	2.028	0	0	55.578	0	22.172	0	90.442

Allegato n. 6 bis alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

SINA S.p.A.

Natura, possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle voci di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2023 e loro utilizzazione dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 2022
(in migliaia di euro)

Natura e descrizione delle voci di Patrimonio Netto	Importo al 31/12/2023	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre esercizi			
				Per copertura perdite	Per aumento di capitale	Per distribuzione	Per altre ragioni
Capitale sociale	10.141						
Riserve di capitale							
<i>Riserva da sovrapprezzo azioni</i>			-				
<i>Riserva per azioni controllante in portafoglio</i>	37.130		-				
<i>Riserve di rivalutazione</i>	523	A, B, C (*)	523				
<i>Riserva per acquisto azioni proprie</i>							
<i>Fondo Spese Straordinarie</i>							
<i>Residuo utili es.precedenti - Accantonamento a fronte rischi</i>	79		79				
Riserve di utili							
<i>Riserva legale</i>	2.028	B	-				
<i>Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio Netto</i>		A, B	-				
<i>Avanzo da fusione</i>	86	A, B, C	86				
<i>Avanzo da annullamento</i>	1.709	A, B, C	1.709				
<i>Avanzo da concambio</i>	8.208	A, B, C	8.208				
<i>Riserve disponibili (Utili portati a nuovo)</i>	8.366	A, B, C	8.366			5.517	
Totale			18.971	-	-	5.517	-
			523				
Residua quota distribuibile			18.448				

Quota non distribuibile

Residua quota distribuibile

Legenda:

A: per aumento di capitale;

B: per copertura perdite;

C: per distribuzione ai soci;

(*): In caso di distribuzione ai soci, tali riserve saranno assoggettate ad onere fiscale in conformità alle singole leggi di riferimento;

SINA S.p.A.

Allegato n. 7 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

Prospetto di determinazione delle imposte differite/anticipate al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022
(importi in migliaia di euro)

	SALDO INIZIALE			MOVIMENTAZIONE DIFFERENZE TEMPORANEE								SALDO FINALE				
	Aliquota %		Aliquota %	Effetto a conto economico			Effetto a Patrimonio netto			Delta aliquota		Ammontare differenze temporanee - IMPONIBILE			TOTALE	
	Ammontare differenze temporanee - IMPONIBILE	IRES	IRAP	TOTALE imposta differita	Ammontare differenze temporanee - IMPONIBILE	IRES	IRAP	Ammontare differenza	IRES	IRAP	IRES	IRAP	Ammontare differenze temporanee - IMPONIBILE	IRES	IRAP	TOTALE imposta differita
(importi in migliaia di euro)																
Accantonamenti a fondo ripristino (+)				-									-	-	-	-
Accantonamenti a fondi in sospensione d'imposta (+)				-									-	-	-	-
Spese di manutenzione eccedenti la quota deducibile (+)	11	3		3	(11)	(3)							-	-	-	-
Spese di rappresentanza deducibili in più esercizi (+)				-									-	-	-	-
Valutazione al Fair Value di attività/passività finanziarie (+)				-									-	-	-	-
Altre (+)	713	175		175	(358)	(86)							355	89	-	89
Spese manutenzione fondo ripristino (+)				-									-	-	-	-
Totale attività fiscali differite (A)	724	178	-	178	(369)	(89)	-	-	-	-	-	-	355	89	-	89
Deduzioni effettuate extracontabilmente al fondo di rinnovo (+)				-									-	-	-	-
Altre deduzioni effettuate extracontabilmente (+)				-									-	-	-	-
Plusvalenze rateizzate su più esercizi (+)				-									-	-	-	-
Valutazione al fair value di attività finanziarie (+)				-									-	-	-	-
Altre (+)				-									-	-	-	-
Spese manutenzione fondo ripristino (+)				-									-	-	-	-
Totale passività fiscali differite (B)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE (A+B)	724	178	-	178	(369)	(89)	-	-	-	-	-	-	355	89	-	89

SINA S.p.A.
Allegato n. 8 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2023

*Bilancio al 31 dicembre 2022 della ASTM S.p.A., società controllante che esercita l'attività di
"direzione e coordinamento"*

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

Importi in migliaia di euro	31.12.2022
Attività immateriali	5
Immobilizzazioni materiali	6.370
Attività finanziarie non correnti	6.153.986
Attività fiscali differite	6.458
Totale attività non correnti	6.166.819
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	96.875
Altre attività correnti	369.459
Totale attività correnti	466.334
TOTALE ATTIVITA'	<u>6.633.153</u>

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

Importi in migliaia di euro	31.12.2022
Capitale sociale	32.503
Riserve ed utili a nuovo	780.732
Totale Patrimonio netto	813.235
Fondi per rischi ed oneri e trattamento di fine rapporto	8.774
Debiti verso banche	1.076.622
Altri debiti finanziari	4.014.448
Passività fiscali differite	841
Totale passività non correnti	5.100.685
Debiti commerciali	3.597
Altri debiti	124.355
Debiti verso banche	264.996
Altri debiti finanziari	288.450
Passività fiscali correnti	37.835
Totale passività correnti	719.233
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	<u>6.633.153</u>

CONTO ECONOMICO

Importi in migliaia di euro	2022
Proventi ed oneri finanziari	(7.430)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(1.444)
Altri proventi della gestione	12.949
Altri costi della gestione	(32.650)
Imposte	12.502
Utile (perdita) dell'esercizio	<u>(16.073)</u>